
       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA N° 6.690 DE 1º DE JULHO DE 2014. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 12, inciso I e parágrafo único, e arts. 

13 a 17 e parágrafos da Lei Complementar nº 79 de 09 (nove) de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a nomeação da Sra. Denise Cristina Alves Brito Silva, efetuada através da Portaria nº 6.585 de 26 

(vinte e seis) de maio do corrente ano, para exercer o cargo efetivo de Professor de Educação Básica I, na Secretaria 

Municipal de Educação, por ter a mesma desistido expressamente da posse no cargo acima citado, conforme Termo de 

Desistência que segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA 
Secretária Municipal de Educação 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA N° 6.691 DE 1º DE JULHO DE 2014. 

 

TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – 

EDUCAÇÃO FÍSICA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20 (vinte) de março de 1990, e conforme dispõe o art. 12, inciso I e parágrafo único, e arts. 

13 a 17 e parágrafos da Lei Complementar nº 79 de 09 (nove) de julho de 2003; 

 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a nomeação da Sra. Júnia Sinara da Silva, efetuada através da Portaria nº 6.510 de 12 (doze) de 

maio do corrente ano, para exercer o cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – Educação Física, na Secretaria 

Municipal de Educação, por ter a mesma desistido expressamente da posse no cargo acima citado, conforme Termo de 

Desistência que segue anexo e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Educação 

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 2 
 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 6.834 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

EXONERA FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 2 – FAS2. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. Luiz Cláudio Duarte de Oliveira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Função de 

Assessoramento Superior 2 – FAS 2, na Chefia de Gabinete, a partir de 08 (oito) de setembro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 05 de setembro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

DAVIDSON HENRIQUE DA SILVA PADRÃO 

Chefe de Gabinete 
 

 

PORTARIA Nº 6.835 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

EXONERA FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 2 – FAS2. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. Jaime Tolentino Miranda Neto, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Função de 

Assessoramento Superior 2 – FAS 2, na Chefia de Gabinete, a partir de 08 (oito) de setembro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 05 de setembro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

DAVIDSON HENRIQUE DA SILVA PADRÃO 

Chefe de Gabinete 
 

 

 

 

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 3 
 

PORTARIA N° 6.947 DE 13 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20 (vinte) de março de 1990; 

 

Considerando o disposto no inciso VII do art. 145 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o que dispõe o art. 107 da Lei Complementar nº 79 de 09 (nove) de julho de 2003; 

 

Considerando que a servidora completou o interstício previsto nos dispositivos legais acima mencionados, conforme 

documentação e Requerimentos arquivados na Pasta Funcional; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder à servidora Sra. Sílvia Lúcia Campos, matrícula nº 6.077, Professora de Educação Básica I, o Adicional 

previsto no artigo 107 da Lei Complementar nº 79 de 09 (nove) de julho de 2003; no percentual de 20% (vinte por cento) 

sobre a remuneração, a partir de 06 (seis) de abril do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 13 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Educação 
 

 

PORTARIA Nº 6.948 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

EXONERA SERVIDORA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 25, inciso I, da Lei Complementar nº 

79 de 09 (nove) de julho de 2003 (Estatuto do Servidor Público do Município de Sete Lagoas); 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a pedido, a Sra. Luciene Frederico Cunha Pereira, Professora de Educação Básica I, matrícula nº 25.902, a 

partir de 03(três) de outubro do corrente ano, conforme Requerimento que segue anexo e que faz parte integrante desta 

Portaria. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

MÉRCIA LÚCIA DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Educação 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 4 
 

PORTARIA Nº 6.952 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

EXONERA OFICIAL DE GABINETE IV. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a Sra. Sabrina dos Santos Campos, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Oficial de 

Gabinete IV, a partir de 30 (trinta) de setembro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 20 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 6.953 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

NOMEIA OFICIAL DE GABINETE IV. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear a Sra. Ariane da Silva dos Santos, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Oficial 

de Gabinete IV, a partir de 1º (primeiro) de outubro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 20 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA N° 6.954 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

CONCEDE CESSÃO. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20/03/1990; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder a cessão, da Sra. Ariane da Silva dos Santos, Oficial de Gabinete IV, para prestar serviços junto à 

ADVISETE – Associação dos Deficientes Visuais de Sete Lagoas, com ônus para esta Prefeitura Municipal de Sete 

Lagoas, a partir de 1º (primeiro) de outubro do corrente ano.  

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 5 
 

Sete Lagoas, 20 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

PORTARIA Nº 6.964 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

EXONERA DIRETOR. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar o Sr. Victor Costa Viana, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor Técnico de Projetos, 

na Gerência de Ordenamento Urbano, na Coordenadoria de Ordenamento Urbano, na Subsecretaria de Projetos, na 

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 15 (quinze) de outubro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ARNALDO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas 
 

 

PORTARIA Nº 6.965 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

NOMEIA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. Victor Costa Viana, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor de 

Convênios, na Gerência de Convênios, na Coordenadoria de Orçamento e Convênios, na Subsecretaria de Obras Públicas, 

na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 15 (quinze) de outubro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 6 
 

ARNALDO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas 
 

 

PORTARIA Nº 6.966 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

NOMEIA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. Anderson de Lima Alves Feitosa, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretor Técnico de Projetos, na Gerência de Ordenamento Urbano, na Coordenadoria de Ordenamento Urbano, na 

Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 15 (quinze) de 

outubro do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ARNALDO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas 
 

 

PORTARIA Nº 6.967 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear o Sr. Darlan Gonçalves de Oliveira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Arquitetura, na Coordenadoria de Acompanhamento de Obras e Engenharia, na Subsecretaria de Obras 

Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 15 (quinze) de outubro do 

corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 21 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ARNALDO NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas 

 
 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 7 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 

PORTARIA Nº 6.940 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

EXONERA FUNÇÃO GRATIFICADA. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar a Sra. Margarete Aparecida Santana, da Função Gratificada e de Recrutamento Limitado, de Nível II, na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 18 (dezoito) de agosto do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 08 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

BRENO HENRIQUE AVELAR DE PINHO SIMÕES 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 

PORTARIA Nº 6.941 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014 

 

NOMEIA FUNÇÃO GRATIFICADA 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear a Sra. Sandra Célia Rodrigues Tavares, para exercer a Função Gratificada de Nível II e de Recrutamento 

Limitado, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 18 (dezoito) de agosto do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 08 de outubro de 2014. 

 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 

 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

BRENO HENRIQUE AVELAR DE PINHO SIMÕES 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 

 

 

 

 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 8 
 

PORTARIA Nº 6.942 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014. 
 

NOMEIA FUNÇÃO GRATIFICADA. 
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de março de 1990; 
 

RESOLVE: 
 

Nomear a Sra. Mariana Moreira Batista, matrícula nº 23.283, para exercer a Função Gratificada de Nível I e de 

Recrutamento Limitado, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 17 (dezessete) de setembro do corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 09 de outubro de 2014. 
 

MARCIO REINALDO DIAS MOREIRA 

Prefeito Municipal 
 

FRANCIS HENRIQUE DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 
 

BRENO HENRIQUE AVELAR DE PINHO SIMÕES 

Secretário Municipal de Saúde 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor: Salete Ferreira Santos de Jesus 

Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º Andar – Centro 
 

 

QUESTIONAMENTO PP Nº 97/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 

97/2014, cujo objeto é a aquisição de veículos 0 Km tipo furgão e veículos com capacidade mínima de 05, 07, 15 e 31 

lugares, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados os seguintes 

questionamentos e suas respectivas respostas: 

 

Q: “É solicitado o emplacamento dos veículos, como no edital não faz menção pergunto se a Prefeitura é isenta do 

pagamento do IPVA?” 

R: Sim. 

 

Q: “Peço informar a validade da proposta.” 

R: Mínima de 60 dias. 

 

Q: “No item 05 – sete lugares (16109) está solicitando: ...(um) veículo 0km, capacidade de no mínimo de 7 (sete) 

lugares, ano 2014/2015, direção hidráulica, ar condicionado, digital, motor 1.8, cor branca oficial... A Prefeitura quer 

um ar condicionado digital?” 

R: A palavra “digital” não faz menção ao equipamento de ar condicionado, podendo, por tanto, ser ofertado qualquer 

tipo de ar condicionado, desde que seja original do veículo. 

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2014. 

 

Salete Ferreira de Jesus – Consultora. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 9 
 

ANÁLISE DE PROPOSTAS PP Nº 81/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 

81/2014, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de materiais esportivos, torna público aos interessados 

que as marcas/modelos dos itens elencados nas propostas oriundas dos licitantes vencedores foram aprovadas pelo Corpo 

Técnico da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. Os licitantes terão o prazo de 03 (três) dias úteis para protocolarem 

recurso a contar da data dessa publicação. 

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2014. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora 
 

 

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO. 

 

O Município de SETE LAGOAS / MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 49 da Lei 

nº 8.666/1993, torna público aos interessados a Revogação do Processo Licitatório nº 267/2014. Objeto: Registro de 

preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação serviços de Buffet, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Cultura e Juventude. Modalidade: Pregão Presencial nº 70/2014. Mais detalhes, bem como 

qualquer outra informação, encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Adélia Figueiredo Carvalho – Pregoeira. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

O Município de SETE LAGOAS / MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, 

parágrafo único da Lei nº 8.666/1993, torna público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preços nº 

40/2014, firmada entre o Município de Sete Lagoas e: CURINGA DOS PNEUS LTDA, fornecendo os lotes 04, 14 e 15 

no valor de R$ 9.748,00; RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA, fornecendo os lotes 05, 

08, 09, 23e 24 no valor de R$ 24.948,00; RJ COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBIFICANTES EIRELI 

EPP, fornecendo os lotes 21, 25, 26, 27 e 28 no valor de R$19.669,40 e CANTU COMÉRICO DE PNEUMÁTICOS 

LTDA, fornecendo os lotes 01, 02, 03, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19,20 e 22 no valor de R$200.045,20. Objeto: 

Registro de Preços tem por objeto a eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Políticas Urbanas e Secretaria Municipal de Educação. Modalidade: 

Pregão Presencial nº 72/2014. Vigência da Ata de RP: 07/10/2014 a 07/10/2015. Mais detalhes, bem como qualquer 

outra informação, encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Adélia Figueiredo Carvalho – Pregoeira. 

 

 

AMOSTRAS PP Nº 58/2014. 

 

CONVOCAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 58/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas, através do Núcleo de Licitações e Compras, nos autos do processo licitatório n° 

225/2014 realizado na modalidade de pregão presencial n° 58/2014, cujo objeto é o registro de preços para eventual 

aquisição de móveis escolares, convoca a licitante Delta Produtos e Serviços Ltda (lote 01), a apresentar no prazo de até 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 10 
 

oito dias úteis amostras dos produtos ofertados para avaliação da Secretaria Municipal de Educação, haja vista a não 

apresentação no prazo estipulado da licitante Incomol Indústria e Comércio de Móveis Ltda. 

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2014. 

 

Adélia Figueiredo Carvalho – Pregoeira. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que 

no dia 13/11/2014 às 09h00 acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 238/2014 - Pregão 

Presencial nº 149/2014 – Registro de Preços nº 101/2014 para AQUISIÇÃO DE COLETOR DE PONTO. A íntegra do 

Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição 

dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete 

Lagoas/MG, situada na Travessa Juarez Tanure, nº 15, Centro, Sete Lagoas/MG, 4º Andar (Prédio do Banco do Brasil) ou 

pelo site www.setelagoas.mg.gov.br. Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SETE LAGOAS 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 218/2014 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PROJETO “MÚSICA É VIDA”, E DE REPASSE FINANCEIRO, E  DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança  do Adolescente de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições em 

conformidade com a Lei Federal nº 8.069/1990 e a Lei Municipal nº 6.593/2001; 

 

Considerando o ofício nº 1972/2014 da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

Considerando  que a entidade executora do projeto está inscrita no CMDCA; 

 

Considerando o parecer favorável do departamento de projetos da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar o Projeto “Música é Vida” da Associação REVIVER, e repasse financeiro no valor de R$ 17.500,26 

(dezessete mil e quinhentos reais e vinte e seis centavos), com prazo de execução de 12 (doze) meses. 

 

Art. 2º  Os recursos serão provenientes do Fundo da Infância e da Adolescência – FIA .  

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Sete Lagoas - MG, 24 de outubro de 2014. 

 

RUY APARECIDO CORRÊA 

Presidente do CMDCA/SL 

 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 11 
 

 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO DE TRANSPORTE (JARIT) 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

O Secretário da Junta Administrativa de Recursos de Infração de Transporte (JARIT), no uso das suas atribuições, 

convoca os membros da Câmara de Julgamento da JARIT, Dr. Flávio Marcos Dumont Silva – Presidente; Sidney 

Eduardo da Silva- Relator; Sebastião Gomes de Deus – Membro, e interessados; Dra. Fernanda Vieira Souza 

Carvalhais – Procuradora do Município de Sete Lagoas, e Transmartins Turismo Ltda.ME – Recorrente; para 

Sessão da Câmara de N° 12/2014, que será realizada às 09h e 30min do dia 07/11/2014 (sexta-feira), na Secretaria 

Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte, localizada na Rua Dr. Campos Junior, n° 40, Centro- Sete Lagoas- MG, 

para julgamento do Processo de N° E. 01-09/2014.  

 

Sete Lagoas/MG, 27 de outubro de 2014. 

 

LEONARDO BARBOSA MACIEL 

Secretário da JARIT 
 

 

CONVOCAÇÃO. 

 

O Secretário da Junta Administrativa de Recursos de Infração de Transporte (JARIT), no uso das suas atribuições, 

convoca os membros do Pleno de Julgamento da JARIT, Dr. Flávio Marcos Dumont Silva - Presidente, Agnaldo 

Tosta Lanza – Relator, Sebastião Gomes de Deus – Membro, Sidney Eduardo da Silva – Membro, Luiz Carlos 

Faria - Membro e interessados; Dra. Alessandra Maria Silva Macedo Almeida – Procuradora do Município de Sete 

Lagoas, e Eulen Rodrigues– Recorrente; para Sessão do Pleno de N° 06/2014-P, que será realizada às 09h e 30min do 

dia 14/11/2014 (sexta-feira), na Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte, localizada na Rua Dr. Campos 

Junior, n° 40, Centro- Sete Lagoas- MG, para julgamento do Processo de N° E. 017-04/2010.  

 

Sete Lagoas/MG, 27 de outubro de 2014. 

 

LEONARDO BARBOSA MACIEL 

Secretário da JARIT 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Registro de Preços nº 19/2014 - Pregão Presencial nº 026/2014. O SAAE, em 

cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços – Objeto: Registro de 

Preços para contratação de empresa especializada, para futura e eventual aquisição de pneus novos, com selo de qualidade 

do INMETRO, câmara de ar, protetores de bicos, de acordo com as quantidades e necessidades do SAAE, conforme 

especificações constantes no anexo III e demais condições do edital da licitação. Contratante: SAAE. Empresas: RJ 

COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES EIRELI-EPP, CNPJ nº 17.169.134/0001-33, 

Lote 01: Valor. R$49.960,00; Lote 02: Valor. R$28.749,96, Lote 05: Valor. R$7.650,00. CURINGA DOS PNEUS 

LTDA, CNPJ nº 00.041.327/0030-46, Lote 03: Valor. R$3.580,00; Lote 04: Valor. R$10.582,00. Vigência da Ata de 

Registro de Preços: 24/10/2014 a 24/10/2015.  

 

Sete Lagoas/MG, 24 de outubro de 2014. 

 

Marcos Joaquim Matoso - Diretor Presidente. 



       
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 28 de outubro de 2014  Número 382 
     

 

Página 12 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2014. 

 

O SAAE de Sete Lagoas/MG, inscrito no CNPJ nº 24.996.845/0001-47, torna público que realizará licitação, tipo 

menor preço global por lote, para a aquisição de 02 (dois) Conjuntos motobomba submersível para operar em Estação 

Elevatória de Esgoto (EEE), com acessórios para instalação incluso, conforme relatório de especificação – Anexo I do 

Edital da licitação. O pregoeiro iniciará a sessão dia 10/11/2014, horário de 09:00 horas, através do site: 

https://www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão retirar o Edital no site citado. Maiores informações pelo 

telefone: (31) 3779-3720. Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.22/21.540-6. 

 

Sete Lagoas/MG, 24 de outubro de 2014. 

 

Leonardo Davince Goulart - Pregoeiro 

                         

Felipe César de Ávila Rodrigues - Assessor Jurídico 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O SAAE – Sete Lagoas/MG, CNPJ nº 24.996.845/0001-47, torna público que realizará licitação na modalidade de 

Pregão Eletrônico, destinado ao Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos diversos 

(conexões, lacres, extremidades, tampões, etc.) conforme especificações contidas no anexo III do edital. O pregoeiro 

iniciará a sessão no dia 12/11/2014, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitacoes-e.com.br. Os 

interessados poderão retirar o Edital, no site citado. Maiores informações pelo telefone: (31) 3779-3700. Dotação 

Orçamentária própria do SAAE.  

 

Sete Lagoas, 27 de outubro de 2014. 

 

Leonardo Davince Goulart – Pregoeiro. 

 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 

 

https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/

		2014-10-28T07:13:35-0200
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




